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Abstract

The Thesis “Media and their impact on delinquent behaviour of children and youth”

studies possible effects of media on children and youth who have committed an offence.

The influence of media on modern societies is substantial and still increasing, which is

why its affect on a human is being more and more discussed. The influence of media

on children and youth seems to be particularly important. High degree of influence

by external factors, including that of media belongs to the basic factors of delinquent

behaviour among children and youth. This is why the Thesis tries to link these two

specific areas laying in the focus of professionals as well as general public.

The theoretical part first deals with the basic terms related to the influence of media

on delinquent behaviour among children and youth. It also describes development and

functions of media, the basic attributes of media content and media influence. There is

also an insight into the legislation and authorities dealing with media activity as well as

the media educational conception. The author then analyses delinquency of children and

youth including the activities of a custodian.

The aim of the work was to gain more detailed information on the possible impact

of media on delinquent behaviour of children and youth, which is why qualitative

research was chosen. Questioning methods implemented by the technique of semi-

standardized interviews was used for data collection in May and June 2010. The

research sample consisted of two groups of respondents. The first group consisted

of seven children and young people registered by a social office and the other one

of five professionals working with young people who committed offences. A case report

supporting the issues in question was moreover prepared from documents conducted

by a custodian. The qualitative research showed that the direct influence of media on

delinquent behaviour of youth seems to be questionable, but the image shown in media

might support delinquent behaviour in persons with higher risk of such behaviour.

The Thesis should particularly contribute to accessibility or also extension of the

information on the possible influence of media on individuals or the society as a whole

in relation to young people who have committed an offence. The research results may

also serve as a base for further wider research.
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ÚVOD

Zájem odborné i laické veřejnosti o fungování médií, snaha zákonodárců o regulaci

mediální komunikace, stejně jako nakupování reklamní plochy a vysílacího času

inzerenty či boj občanů proti nadměrnému násilí a samoúčelnému zobrazování sexu

v médiích, to vše je založeno na přesvědčení, že média mají významný dopad na

jednotlivce i na společnost, že mají jakýsi významný a identifikovatelný vliv, resp. řadu

možných vlivů.

Představy o tom, co všechno lze chápat jako důsledek působení médií, tvoří širokou

oblast empirického poznání, teoretického myšlení, úvah a spekulací. Značně citlivým se

téma médií stává především ve spojení s jejich vlivem na děti a mladistvé. Jednou

z oblastí, která je velmi často zmiňována v souvislosti s působením médií, je

problematika delikventního chování dětí a mladistvých. Z toho důvodu je přínosné se

hlouběji zabývat propojením těchto dvou oblastí a získat podrobnější informace o

možném vlivu médií na delikventní chování dětí a mladistvých. To je také hlavním

cílem předkládané diplomové práce.

Teoretická část práce se věnuje důležitým tématům z oblasti médií, jejich funkcí a

působení, dále se zaměřuje na problematiku delikventního chování dětí a mladistvých.

Teoretické podklady byly poté využity ve výzkumné části práce. K získání

informací týkajících se vlivu médií na děti a mladistvé, kteří se dopustili delikventního

jednání, byla oslovena skupina dětí a mladistvých evidovaných kurátorem pro mládež.

K vytěžení komplexních informací byli dále osloveni odborníci zabývající se

problematikou delikventního chování dětí a mladistvých. Pro dokreslení situace byla

navíc z dokumentace vedené kurátorem pro mládež vytvořena kasuistika doplňující

danou problematiku.

K volbě tématu diplomové práce vedlo autorku přesvědčení, že tato oblast je

v dnešní pozdně moderní společnosti velmi aktuální, navíc vzhledem k povolání

kurátora pro mládež, které v současné době vykonává, se jí profesně dotýká a

zpracování daného tématu je tak přínosem v oblasti jejího působení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů

Aby bylo možné zaměřit se na analýzu vlivu médií na delikventní chování dětí a

mladistvých, je nutné nejprve teoreticky vymezit některé základní pojmy týkající se

této oblasti.

1.1.1 Média, masová komunikace, mediální produkt

Výraz médium pochází z latinského slova „medium“, což znamená prostředek,

prostředníka, to co zprostředkovává děj (51). Obory zabývající se sociální komunikací

označují tímto pojmem „to, co zprostředkovává někomu nějaké sdělení, jedná se tedy o

médium komunikační (23).“

Další významný pojem současnosti přestavují masová média. Ta jsou součástí a

iniciátorem svérázné, celospolečenské, historickým vývojem podmíněné komunikační

aktivity člověka a představují svébytnou oblast sociální komunikace (24). Pojmem

masová média bývají označována ta média, která:

- nabízejí aktuální obsahy (sdělení) určené prvotně ke krátkodobému užití

- obsahy jsou produkovány formálními organizacemi, které užívají vyspělé

technologie sloužící k multiplikaci vyrobeného dělení a jeho distribuci

- obsahy jsou šířeny k masovému, rozptýlenému a anonymnímu publiku

- obsahy jsou distribuovány veřejně (bez omezení přístupu), jednosměrně a

nepřímo, s určitou průběžnou periodicitou produkce (32).

Termín masová média zpravidla zahrnuje periodický tisk (noviny, časopisy určené

široké veřejnosti), rozhlasové a televizní vysílání a nyní stále častěji také veřejná sdělení

na internetu, ať již mají povahu výstupu výrobní organizace (např. zpravodajské

portály), akumulace uživatelských příspěvků (servery typu YouTube), individuálních

počinu (např. autorské blogy), popř. kontaktních sebeprezentačních nástěnek (typu

Facebook) (24). K tomuto výrazu existuje i český ekvivalent, kterým jsou masová

média označována jako hromadné sdělovací prostředky či prostředky masové

komunikace (48).“
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Jako mediální komunikace je chápána každá sociálně – komunikační aktivita, na

jejíž realizaci se podílejí (nebo ji přímo iniciují) jakákoli tištěná, vysílací či síťová

média (24). Od poloviny devadesátých let 20. stol. se však začíná užívat termín masová

komunikace, který se terminologicky odlišuje od pojmu mediální komunikace (51).

Pojem „masový“ zde odkazuje k velkému počtu, rozsahu či množství (ať již lidí nebo

produktů), zatímco pojem „komunikace“ označuje předávání a přebírání významů,

vysílání a přijímání sdělení (39). Za masovou komunikaci je tedy považována taková

mediální komunikace, na níž se podílejí (nebo ji iniciují) masová média (24).

Nejdůležitějším projevem masové komunikace je soubor „výrobků“ označovaných

jako tzv. mediální produkty. Tento velmi obecný pojem představuje „to, co je uživateli

nabídnuto jako jednorázově zveřejněný či opakovaně zveřejňovaný celek, popř. součásti

tohoto celku, pokud jsou identifikovatelné.“ Mediálním produktem tak může být např.

natočený film nabídnutý do distribuce, televizní pořad, číslo novin nebo časopisu,

vydaný kompaktní disk apod. (23).

Obsah mediálního produktu je pak charakterizován jako „úplný kvantitativní a

kvalitativní rejstřík verbálních i vizuálních informací distribuovaných masovými médii –

tedy všechno, co se v nich objevuje (23).“

1.1.2 Dítě, mladistvý, mládež

Dítě je definováno především Úmluvou o právech dítěte, podle které se „dítětem

rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na

dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ K této Úmluvě se v roce 1991 přihlásila

Česká a Slovenská federativní republika a po jejím rozpadu ji přijala i Česká

republika (66).

Autorka bude ve své práci využívat terminologii ustanovenou v zákoně č. 218/2003,

Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o soudnictví ve

věcech mládeže), který ustanovuje pojem dítě mladší patnácti let. „Takovým dítětem je

ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku.“ Na tuto

definici zákon o soudnictví ve věcech mládeže dále navazuje a uvádí, že „dítě mladší
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patnácti let není trestně odpovědné (18).“ Hranice patnácti let je obecně považována za

takový věk, ve kterém dítě dosáhlo určité rozumové a mravní vyspělosti a je schopno

uvědomit si protiprávnost svého jednání (55).

Vedle tohoto věkového rozdělení existují i další specifické termíny pro kategorie

dětí. Jedná se např. o skupinu „dětí předškolního věku, mladšího školního věku a

staršího školního věku (44).“

Mladistvý je podle zák. č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže definován


[…]


pro učitele. 1. vyd. Praha: Partners Czech. 2006. 218 s. ISBN -239-6762-2.

42) NEŠPOR, K. – SCHEANSOVÁ, A. 25 reklamních triků a jak se jim bránit

[online]. 2010 [cit. 2010-04-11]. Dostupné z: < http://www.drnespor.eu/r-

trik3.doc>.

43) NIKLESOVÁ, E. Teorie a východiska současné mediální výchovy. 1. vyd.

České Budějovice: Jihočeská Univerzita. Pedagogická fakulta v Českých

Budějovicích. 2007. 140 s. ISBN 978-80-7040-995-4.

44) NOVOTNÝ, O. – ZAPLETAL, J., a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha: ASPI,

2008. 528 s. ISBN 978-80-7357-376-8a.

45) PAVLIČÍKOVÁ, H. – ŠEBEŠ, M. – ŠIMŮNEK, M. Mediální pedagogika –

Média a komunikace v teorii a učitelské praxi. 1. vyd. České Budějovice, JU

v Českých Budějovicích, 2009. 134 s. ISBN 978-80-7394-198-1.

46) POLÁKOVÁ, E. Prostriedky masovej komunikácie, multikultúrna spoločnosť a

vzdelávanie. Nitra: PF UKF, 2001. 100 s. ISBN 80-8050-396-6.

128

47) POKORNÝ, V. – TECLOVÁ, J. – TOMKO, A. Prevence sociálně

patologických jevů. 1. vyd. Brno: Ústav psychologického poradenství a

diagnostiky, 2003. 186 s. ISBN 80-86568-04-0.

48) POSPÍŠIL, J – ZÁVODNÁ, L. S. Mediální výchova. 1. vyd. Kralice na Hané:

Computer Media, 2009. 88 s. ISBN 978-80-7402-022-3.

49) PROKOPOVÁ, D. Etopedie [online]. 2010 [cit. 2010-04-11]. Dostupné z:

<http://www.specou.cz/files/eto-prez.pdf>.

50) PSOTA, J. Vliv her na psychiku člověka [online]. 2010 [cit. 2010-04-10].

Dostupné z: <http://www.dialog.stred.org/clanky/vliv-her-na-psychiku-

cloveka/>.

51) REIFOVÁ, I. A kol. Slovník mediální komunikace. 1. vyd. Praha: Portál, 2004.

328 s. ISBN 80-7178-926-7.

52) SLOBODA, Z. Mediální pedagogika: integrující přístup k uchopování a chápání

role médií ve společnosti. In: Miscellanea Sociologova - Sborník příspěvku z 2.

doktorandské sociologické konference pořádané FSV UK. 2006. s. 27.

53) Slovník: Nastolování agendy (agenda setting). Revue pro média. [online]. 2008

[cit. 2010-04-8]. Dostupné z: <http://fss.muni.cz/rpm-

blog/index.php?/archives/205-Slovnik-Nastolovani-temat-agenda-setting.html>.

54) SRPOVÁ, H., BARTOŠEK, J. a kol. Od informace k reklamě. 1. vyd. Ostrava:

Filozofická fakulta. Ostravská univerzita. 2007. 271 s. ISBN 978-80-7368-

265-1.

55) ŠÁMAL, P., a kol. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže - Komentář. 2. vyd.

Praha, C. H. Beck, 2007. 1199 s. ISBN 978-80-7179-375-5.

56) ŠEPSOVÁ, Z. Virtuální hospitace - Mediální výchova: Reklamní slogan. RVP

metodický portál [online]. 2010 [cit. 2010-04-09]. Dostupné z:

<http://clanky.rvp.cz/ clanek/o/g/8181.html/>.

57) THOMSON, J. B. The Media and Modernity. A Social Theory of Media.

Hardcover: Polity Press, 1995. ISBN 0-7456-1004-8.

58) TRAMPOTA, T. Zpravodajství. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. 191 s. ISBN

80-7367-096-8.

129

59) VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie – dětství, dospělost, stáří. 1. vyd.

Praha: Portál, 2000. 522 s. ISBN 80-7178-308-0.

60) VEČERKA, K., a kol. Mladiství pachatelé na prahu tisíciletí. 1. vyd. Praha:

Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2004.125 s.ISBN 80-7338-033-1.

61) VEČERKA, K., a kol. Mládež v kriminologické perspektivě. 1. vyd. Praha:

Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2009. 129 s. ISBN 978-80-7338-

079-3.

62) Velký sociologický slovník. Sv. II, P-Ž. Praha: Karolinum, 1996, 749-1627 s.

ISBN 80-7184-310-52.

63) VRÁNKOVÁ, E. Mediální výchova In Revue pro média. č.8 [online]. 2010

[2010-04-10]. Dostupné z:

<http://fss.muni.cz/rpm/Revue/Heslar/medialni_vychova.htm>.

64) VYKOPALOVÁ, H. Sociálně patologické jevy v současné společnosti. 1. vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. 154 s. ISBN 80-244-0337-4.

65) WENNERHOLM ČÁSLAVSKÁ, T. – KUBÁLKOVÁ P. Gender, média a

reklama. Možnosti (samo)regulace gendrových stereotypů v médiích a reklamě

[online]. 2009 [cit. 2010-04-11]. Dostupné z: <http://www.osf.cz/attachments/

gender-media-reklama.pdf>.

66) Zákon č. 104/1991 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o

sjednání Úmluvy o právech dítěte.

67) Zákon č.359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí ve znění pozdějších

předpisů.
