## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Veronika Janouchová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Jaroslav Hála
*Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název diplomové práce:* Média a jejich vliv na delikventní chování dětí a mladistvých
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kvalitně je zpracována zejména 5. kapitola – Diskuse. Autorka zde kreativně porovnává literární údaje (využívá i zahraniční literaturu v originále) s vlastními výzkumnými zjištěními. Kritičtěji je nutno posoudit formulace některých otázek v polostrukturovaném rozhovoru s respondenty. Zde by se jistě vyplatilo provést pečlivý předvýzkum a otázky lépe přizpůsobit dětským osobnostem. Dále při uvádění doslovných citací z odborné literatury považují za potřebné připojovat k označení pramene i stránku, na které se citovaný text nachází.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Která doporučení lze z výstupů práce formulovat pro orgány regulující činnost médií v České republice?

28.8.2010

Datum:.....

Podpis oponenta diplomové práce.....